A et apostolici prati flores decerpens, sinceram quam-
 dam et incorruptam cognitionem ingeneravit eo-
 rum, qui audiebant, animis. Sed hi veram quidem
 beatæ doctrinæ servabant traditionem, statim
 a Petro, et Jacobo, et Joanne, et Paulo, san-
 ctis apostolis, ita ut filius acciperet a patre,
 (pauci autem sunt patribus similes), ad nos
 quoque, Deo volente, pervenerunt, illa a ma-
 joribus data et apostolica deposituri semina. Certe
 autem scio, fore ut exsultent, non hac dico lætati
 expositione, sed solum quod in hoc scripto serven-
 tur, quæ illi tradiderunt. Est enim hæc, ut opinor,
 institutio animæ desiderantis beatam ita conservare
 traditionem, ut non possit effugere: « Filio autem
 amante sapientiam, Pater lætitia afficietur ». » Pu-
 tei, qui exhauriuntur, emittunt aquam magis per-
 spicuum; corrumpuntur autem ii, quorum nullus
 est particeps. Ferrum quoque usus servat purius,
 usus autem defectus ei generat rubiginem. Ut sum-
 matim enim dicam, exercitatio salubrem habitum
 ingenerat et spiritibus et corporibus. « Nemo accen-
 dit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super
 candelabrum, et luceat omnibus », qui accepti
 fuerint convivio. Quid enim juvat sapientia, quæ
 non sapientem efficit eum, qui potest audire? Præ-
 terea autem « semper » quoque « servat » Servator,
 et « semper operatur ut videt Patrem ». » Docens
 aliquis plus discit, et dicens sæpe una audit cum
 iis qui ipsum audiunt. Unus est enim magister et
 ejus qui discit, et ejus qui audit, qui et mentem ir-
 rigat et sermonem. Proinde etiam non prohibuit
 Dominus a bono feriari et Sabbatum agere; divinis
 autem mysteriis et sancta illa luce impertiri illos
 concessit, qui ea possent capere. Jam vero non re-
 velavit multis eam, quæ non erant multorum, sed
 paucis, quibus sciebat convenire, qui et ea possent
 accipere, et ex eis informari. Arcana autem, sicut
 Deus, verbo creduntur, non scripto. Quod si quis
 dicat scriptum esse: « Nihil occultum, quod non
 manifestabitur; nihil opertum, quod non revelabi-

* P. 523 ED. POTTER, 275 ED. PARIS. • Prov. xxix, 5. ^b Matth. v, 15; Marc. iv, 21; Luc. viii, 16;
 u, 35. ^c Joan. v, 17, 19.

— Porro dē abest a Proverb. Mox, εύφραίνεται
 πρὸ εύφρανήσεται. Ibid.

(44) *Tὰ φρέατα*. Similitudo de puteis est etiam
 apud Basil. 154. H. SYLB.— Basilii ad Eustathium: D
 καὶ γὰρ τὰ φρέατα, φασίν, ἀντιλούμενα βελτίω γίνε-
 ται. « Etenim putri (quod aiunt) si hauriantur, me-
 liores evadunt. » Philo Judæus lib. *De Gigantibus*:
 Πλάκται δὲ καὶ πρὸς τὸ ἀμεινον ἐπιδιδωσιν, ὡς περ
 τῶν τῆς ἀπαντλουμένης πηγῆς· καὶ γὰρ ἐκείνας λόγος
 ἔχει τῶν μᾶλλον γλυκαίνεσθαι. « Sæpe etiam melior
 evadit, quemadmodum perhibent fontes si haurian-
 tur: hos enim tunc dulcescere magis, vulgaris opi-
 nio est » H. Junius cent. 4, proverb. 19. Illud
 porro quod paulo ante dixit, « Sicula revera apis, »
 in Sicilia ortum indicat eum, de quo loquitur,
 ut Xenophon dictus est Ἀττικῆ μέλιττα, sed, ut
 dicit Lucretius *De rerum natura* lib. iii, v. 11, 12:

*Floriferis ut apes in saltibus omnia libant,
 Omnia nos itidem depascimur aurea dicta.*

COLLECT.

(45) Οὐδεὶς. Non tam ipsa verba Evangeliorum,

quam sensum exhibet. Quod etiam in iis fecit, quæ
 mox et Joanne et reliquis Evangelii sequuntur.

(46) *Διδάσκων*. Augustinus epist. 7: « Ego ex
 eorum numero me esse profiteor, qui scribunt pro-
 ficiendo, et scribendo proficiunt. » R. SYLBURG.

(47) *Εἰς γὰρ*. In sequentibus respicere videtur
 Matth. xxiii, 8: Εἰς γὰρ ἐστὶν ὑμῶν ὁ καθηγητῆς,
 ὁ Χριστός; et Matth. xii, 12: Ὅστε ἐξεστὶ τοῖς σάβ-
 βασι καλῶς ποιεῖν· vel Luc. vi, 9: Τί ἐξεστὶ τοῖς σάβ-
 βασι: ἀγαθοποιῆσαι, ἢ κακοποιῆσαι;

(48) *Οὐ πολλοῖς*. Strom. vi, pag. 679: Εἴρητο
 γὰρ ἀπ' ἀρχῆς μόνοις τοῖς νοοῦσιν. Αὐτίκα διδάξαν-
 τος τοῦ Σωτῆρος τοὺς ἀποστόλους, ἢ τῆς ἐγγράφου
 ἀγραφος ἦδη καὶ εἰς ἡμᾶς διαδίδεται παράδοσις· « Di-
 ctum enim ab initio fuit iis solis, qui intelligunt.
 Jam vero cum apostolos docuerit Servator, scriptæ
 non scripta jam nobis quoque traditur traditio. »
 Cont. quæ de traditione τῆς γνώσεως Petro, Jacobo
 et Joanni, ex Eusebio superius adnotata sunt.

(49) *Τῷ*. Flor. edit., τό· mihi datus τῷ visus
 est convenientior. SYLBURG.

tur a, a nobis quoque audiat, ei, qui occulte audit, occultum manifestatum iri; et ei, qui secrete ea, quæ traduntur, potest servare, apertum iri, quod opertum est, ut veritas, et id, quod multis est occultum, stet **119** paucis manifestum. Nam cur non omnes scient veritatem; cur autem non est ab omnibus amata justitia, si est omnium justitia? Sed enim traduntur mystice mysteria, ut sit etiam in ore loquentis id, quod is loquitur; potius autem non in voce, sed in intelligentia. « Dedit autem Deus » Ecclesiæ, « alios quidem apostolos, alios vero prophetas, alios vero evangelistas, alios vero pastores et doctores, ad perfectionem sanctorum, ad opus ministerii, ad ædificationem corporis Christi. » Horum itaque meorum commentariorum scriptura, scio quam sit imbecilla, si conferatur cum illo spiritu gratia pleno, quem ut audiremus digni sumus habiti; sit autem imago, archetypum in memoriam revocans ei, qui thyrsus ictus fuerit. « Sapienti enim, inquit, loquere, et erit sapientior; » quin etiam « habenti adjicietur. » Proficitur autem, non arcana satis posse interpretari, inultum abest, sed tantum in memoriam revocare, sive aliquando olli fuerimus, sive ne obliviscamur. Multa autem satis scio effluxisse propter longitudinem temporis, ut quæ absque scriptis effugerint. Unde memoria meæ imbecillitatem sublevans expositionem certis capitibus constantem, salutare memoriæ monumentum mihi comparans, hæc necessario usus sum institutione. Sunt ergo quædam, quorum ne recordati quidem sumus: erat enim apud viros beatos magna quædam vis. Sunt etiam quædam, quæ cum non adnotata aliquo tempore mansissent, nunc effugerunt; alia autem quæ prope exstinguebantur, in ipsa mente quodammodo obscurata, quoniam iis, qui non sunt exercitati, non facile est ejusmodi ministerium, hæc monumentis suscitans, nonnulla quidem consulto prætermitto, scienter delectum faciens, timens scribere, quæ etiam cavi dicere, non utique invidens (neque enim fas), sed, iis metuens, qui in ea inciderint, ne in aliam forte partem accipientes laberentur, et « puero gladium, » ut dicunt qui proverbii utuntur, « præbere » inveniremur. Neque enim fieri potest, ut quæ scripta sunt non elabatur, etiamsi a me non edita manserint. Revoluta autem, et una semper voce, nempe ea, quæ scripta est, utentia, interroganti nihil amplius præter ea,